
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 65Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 057/2015

OBJETIVO: Para acompanhar e realizar os registros dos trabalhos 
que a Comissão Estadual da verdade desenvolverá junto ao 
grupo de trabalho Araguaia- o GTA, criado pelo Ministério da 
Defesa e Secretaria Nacional de Direitos Humanos, para localizar, 
recolher restos mortais de desaparecidos políticos da Guerrilha 
do Araguaia.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
SERVIDORES:
1- PAULO CÉSAR FONTELES DE LIMA FILHO; CARGO: 
Colaborador Eventual. PERÍODO: 12/06/2015 a 20/06/2015; 
Quantidade de diárias: 8,5.
2- JEAN GLEISON BRITO PEREIRA; CARGO: Colaborador 
Eventual; PERÍODO: 12/06/2015 a 20/06/2015; Quantidade de 
diárias: 8,5
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 838702

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 116/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 10 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/234042,
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) ano de Afastamento para Estudo, sem 
remuneração, à servidora RENATA DOS SANTOS ALENCAR, 
matrícula n0 5722390/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Serviço Social, lotada no Núcleo de Planejamento/
SEJUDH, no período de 08/07/2015 a 06/07/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 838696

PORTARIA N0 117/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 10 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e o memorando nº. 058/2015-GABINETE/
SEJUDH, de 10.06.2015,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
d e s t e                                                                                                                                                            
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

6121713/1
José Marcos 
Pereira da 

Silva
2015 01/07 a 

30/07/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 838888

PORTARIA N0 118/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 10 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
d e s t e                                                                                                                                                            
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

40053/1

Carlos 
Balbino 
Torres 

Potiguar

2015 11/05 a 
09/06/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 838889

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1427/2015 - NGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 11/06/2015
Nome: ORLANDINO MIGUEL DE MATOS CAMPOS, matrícula nº 
5779243,
Período: 15/05/2015 a 22/05/2015.

Protocolo 838952

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1428/2015 - NGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 11/06/2015
Nome: VERONICA MARQUES PINTO, matrícula nº 54191028,
Período: 17/05/2015 a 24/05/2015.

Protocolo 838954

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DIEGO ALVES PINTO - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 838511

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: THAYS SUSYANE GALVÃO MONTEIRO  - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 838513

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 309/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 09 DE JUNHO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Renato Ferreira Barbosa, matrícula 
nº 5917282, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
023/2015-SUSIPE, celebrado entre a empresa OFFICE SERVICE 
TERCERIZADA DE MÃO DE OBRA LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é Serviço de fornecimento e instalação de cabo de fi bra óptica 
para esta SUSIPE.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
III - Revoga-se a PORTARIA Nº 244/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 838949

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 026/2015
Processo: 2015/185333
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de Limpeza de Fossa Séptica em todos os sistemas 
de coleta e tratamento de efl uentes sanitários instalados nas 
dependências dos prédios ocupados pela SUSIPE
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/06/2015
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza 
da 

Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem 
do 

Recurso

03.421.1316.6297 339039 0101000000 Estadual

Protocolo 838821

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2015

PROCESSO: 2015/159214
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de Mobiliários e Equipamentos para o Centro de Reeducação 
Feminino de Marabá.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/07/2015
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza 
da 

Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem 
do 

Recurso

03.421.1316.6298 449052 0101000000 Estadual

Protocolo 838831

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 796/2015
Objetivo: Escoltar interno, a fi m de pernoitar na carceragem 
da delegacia de policia civil, para posteriormente participar de 
audiência na Comarca de Salvaterra/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Salvaterra/PA-Brasil
Servidor(es) 5909130/JOSÉ CARLOS CONDE(Agente Prisional)
Período: 11/03/2015- Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 838342

DIÁRIA
PORTARIA Nº 799/2015

Objetivo: Realizar vistoria no sistema de esgoto de unidade 
penal de Santarém/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 5906658/ CARLOS GLEYDSON DA SILVA 
LIMA(Agente Prisional)
Período: 20/04/2015- Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 838349

DIÁRIA
PORTARIA Nº 803/2015

Objetivo: Participar de audiência pública na Câmara dos 
Vereadores do Município de Conceição do Araguaia/PA, para 
tratar sobre a construção de unidade prisional naquele Município
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Redenção/ Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 5296544/ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E 
CUNHA(Superintendente)
Período: 17/03/2015 a 19/03/2015- Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 838355

DIÁRIA
PORTARIA Nº 824/2015

Objetivo: Conduzir servidoras, lotadas no NAL/SUSIPE, a fi m 
de realizarem Visita Técnica de Supervisão a unidade penal de 
Tucuruí/PA


